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PREFEITURA DE

® VALINHOS

Oficio n° 463/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 15 de maio de 2020

Ref.. Requerimento n°® 605/20-CMV
Vereadora Monica Morandi
Processo administrativo n°® 7.606/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria da Vereadora Ménica Morandi, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a demanda de exames mensais?

2. Qual a demanda reprimida?

3. Qual o tempo de espera?

4. Confere a informacgéo de que no momento os exames de ultrassom ndo estdo
sendo realizados?

5. Na afirmativa, qual o procedimento para os pacientes que tem urgéncia no exame
e nao tem condi¢des financeiras para realizar na rede particular?

6. O aparelho adquirido no exercicio passado pelo valor de R$ 64.500 esta
devidamente instalado?

7. Se sim, onde? Esta em funcionamento? Quantos exames sao realizados por dia?
8. Na negativa, por qué? Explane

Resposta: Segue na forma do anexo, informacdes disponibilizadas pela Secretaria
da Sadde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pela nobre

Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os estos de minha
elevada consideracgao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE ”NIOR
Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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C.I. n° 248/2020 - SS

Valinhos, 13 de maio de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n°® 605/2020

C.I. n° 641/2020 - DTL/GP

(Processo n° 7.606/2020)

Em atendimento ao Requerimento n°605/2020 de autoria da
vereadora Ménica Morandi, temos a informar que:

1- Qual a demanda de exames mensais?

RESPOSTA.:-
EXAMES QTDE
UTRASSON 56
TOMOGRAFIA 12
RESSONANCIA MAG 16
COLONOSCOPIA 21
ENDOCOSPIA 36
CINTILOGRAFIA MIOC 2
CINTILOGRAFIA OSSEA 1
ECOCARDIOGRAMA 16
RAIOX 35

2- Qual a demanda reprimida?

RESPOSTA:-

EXAMES QTDE | TEMPO DE ESPERA BASE DE INFORMACAO
UTRASSON 5127 8 MESES Fev/2020
TOMOGRAFIA 30; 4 MESES Fev/2020
RESSONANCIA MAG 120 2 MESES Margo/20
COLONOSCOPIA 704| 22 MESES Mar¢o/20
ENDOCOSPIA 386(21 MESES Fev/2020
CINTILOGRAFIA MIOC 5| 2 MESES Fev/2020
CINTILOGRAFIA OSSEA 0 0
ECOCARDIOGRAMA 186| 2 MESES Fev/2020
RAIOX 25| 20 DIAS Fev/2020

3- Qual o tempo de espera?
RESPOSTA:- Informado no quesito n° 2
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4- Confere a informagdo de que no momento os exames de ultrassom néo estio sendo

L

e TAR

realizados?

RESPOSTA:- Os exames urgentes (gestantes, indicacdo médica de urgéncia, etc)
estio sendo realizados normalmente. Esta sendo aberta nova licita¢io em
13/05/2020 para realizaciio de novos exames, em decorréncia do final antecipado
do contrato anterior, por problemas com a empresa contratada anteriormente.

5- Na afirmativa, qual o procedimento para os pacientes que tem urgéncia no exame e
ndo tem condigdes financeiras para realizar na rede particular?

RESPOSTA:- Reafirmamos que os exames considerados urgentes estio sendo
realizadds através do Termo de Convénio com a Santa Casa de Misericérdia de
Valinhos. Os demais aguardam o novo Contrato.

6- O aparelho adquirido no exercicio passado pelo valor de R$ 64.500 esta
devidamente instalado?

RESPOSTA:- Esta sendo instalado na unidade de atendimento i gestante e a
crianga e adolescente, recém inaugurada, situada na Vila Santa Santana.

7- Se sim, onde? Esta em funcionamento? Quantos exames sdo realizados por dia?

RESPOSTA:- Vide quesito n°6

8- Na negativa, por qué? Explane.
RESPOSTA PREJUDICADA

Era o que tinhamos a informar.
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